EMENTA:  REQUER  MOÇÃO  DE  CONGRATULAÇÕES  E

APLAUSOS A BEATRIZ DA SILVA ASCARI, DE 20

ANOS,  POR  GESTO  DE  HONESTIDADE,  AO

DEVOLVER  QUANTIA  EM  DINHEIRO  PARA  O

VERDADEIRO  PROPRIETÁRIO  QUE  HAVIA

PERDIDO.

SENHOR PRESIDENTE,

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

A  jovem  Beatriz  da  Silva  Ascari,  de  20  anos,  trabalha  como  vendedora  no
Shopping Santa Úrsula. Ao sair do serviço, na última sexta-feira (16) acabou localizando
uma bolsa  com pertences  pessoas,  aparelho  celular  e  a  quantia  de  R$  7  mil  reais,
proveniente de um acerto de fundo de garantia.

Por  diversas  vezes  tentou  contato  com  o  proprietário,  porém,  sem  sucesso.
Assustada com a situação e até com medo de assalto, ligou rapidamente para o pai que a
orientou a tomar a atitude correta.

Sob a orientação da pai, Beatriz entregou todos os pertences, inclusive a quantia
em dinheiro, na delegacia da Rua Duque de Caxias.

Posteriormente, o proprietário foi localizado e conseguiu recuperar todos os seus
documentos, celular e dinheiro. Ela e o rapaz se conversaram dias depois e pretendem
brevemente se encontrar.

A louvável atitude da jovem, ou seja, a honestidade em devolver o dinheiro, seria
algo a se esperar de todos, porém, no mundo em que vivemos, é de se aplaudir e digno
de uma moção o gesto bondoso de Beatriz.

REQUEREMOS,  nos  termos  constitucionais  e  regimentais,

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS A BEATRIZ DA SILVA ASCARI, DE 20

ANOS,  POR GESTO DE HONESTIDADE,  AO DEVOLVER QUANTIA EM DINHEIRO

PARA O VERDADEIRO PROPRIETÁRIO QUE HAVIA PERDIDO.

REQUERIMENTO Nº 8469/2022

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 8
46

9/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 2
29

18
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 2
0/

12
/2

02
2

14
:2

8:
44

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Ig
or

 J
os

é
Vi

ni
ci

us
 d

e
O

liv
ei

ra
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
54

2-
B7

F3
-6

16
A-

A2
82

.

Pag. 1/2

Sala das Sessões, 20 de dezembro de 2022.

IGOR OLIVEIRA
Vereador - MDB

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 8
46

9/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 2
29

18
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 2
0/

12
/2

02
2

14
:2

8:
44

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Ig
or

 J
os

é
Vi

ni
ci

us
 d

e
O

liv
ei

ra
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
54

2-
B7

F3
-6

16
A-

A2
82

.

Pag. 2/2